nisi dimidiaret eum, ad quod egit, in contrario totum, ha-
bita in se, fed non habuisset dubium in hac. Quinto pot. glo. q.
hic in pluribus permittitur, & sic aduersus alium : ibi in vno, &
sic aduersus eundem denegatur, & ita dixit Iaco. But. melio-
rem. Expedita est modis qd. vsque ad ver. Sic ergo nam vers. sed
quæstiōni, expeditiū, in prin. 12. oppositionis. Et oppo. xiii. con-
tra id quod d. gl. videlicet, q. alteri correō nō ceditur actio, nisi
conueniat ex facto aduersarij, sed in contrario facit authē-
præsentē. C. de fideiū. Sol. gl. quod aliud in fideiū sive, subaudi,
qui licet cōueniat ex sua stipulatione, tamen ei ceditur actio:
Sed ibi propter factūm alterius conuenienter, & sic portus pcor-
dat. ¶ Quærat statim ql. quid si correi habeant beneficium di-
uisiōnis, & vnuis eis conuentus, an tunc illē habebit beneficium
cedendarum actionū? & dicit gl. q. scilicet exemplū pluriū
mandatorū, ut in de fideiū l. fideiū sive, & idem respedit; &
l. fideiū sive, Quid igitur si beneficium diuisiōnis non ha-
bent, quia illi renunciārunt, videtur a sensu contrario huius gl.
q. tunc non habent beneficium cedendarum actionū? & hoc
vult etiam gl. in l. f. plures, inf. de admī. tut. Sed doct. & Cy. com-
muniter hoc reprobat. C. de duob. re. l. j. ex eo, q. renuntiatiō
facta in vno, non infert renunciatiōnem in alio, vt s. de ser. vr-
ba, pradl. si dominus, & hoc latius scripsi in d.l.i. in 5. q. Sed Bart.
volens faluare gl. dicit, q. fortē nō hēt illam intentionē, sed aliud
videlicet, q. vbi supra dixit, q. unius conuentus ex facto aduersarij
pōt potere, vbi sibi cedant actiones in totum, nō procedit
qā correi habent beneficium diuisiōnis: nam licet pecunia ad
alium torti perueniēt, non posset cōueniēt dicere, cedas mili
actiones in totum; quia tota pecunia ad alium peruenit; quia
replicabit debitor, sedēt dices, nisi ille habet beneficium di-
uisiōnis, unde non volēt cedere, nisi pro parte. Et idem econtra:
si tota pecunia perueniēt ad cōuentum, pōt dicere conuen-
tus, cedas actionem pro parte, alias oppono tibi beneficium di-
uisiōnis, nec pōt creditor replicare, q. tota pecunia ad ipsū pō-
tenti, & hoc inquit, q. forsan voluit ista gl. cogitabis, an hoc in
se verum sit, quia hoc est vnuum notabile dictum in eo qd. sup-
ponit, qd is ad quem pecunia tota peruenit, habeat beneficium
diuisiōnis, nec possit probari q. solum commodūm percipit, qd
mihi videtur contra mentem huius in prin. Ideo mihi videtur
q. aliud ferenter gl. videlicet, q. sicut fideiū sive, indistincte & cedent
actio, ita & correō habent beneficium diuisiōnis, pro illa
parte, quam soluit pro alto correō, cedi debet, sed si nō habuerit
beneficium diuisiōnis, quia totum commodūm habuissent
& tunc non effet cedenda actio contra eum, qui nullūm commo-
dūm habuit. Et est ratio, quia si a principio habuissent cōuen-
tus qui non habitu commodūm, potuissent ille opponere, q. ha-
bent commodūm conuenirentur in solidūm suis expensis, & pe-
riculo, vt hanc in prin. & hēc sufficiat.

L E X . V I I I .

Rei commodatae. In commodatarium sola de-
tentio transit. h.d. cum seq.
S V M M A R I V M .

1 Contractus innominatus regulatur secundum intarā contractus nominati.
2 Commodatarius mortuo mentienti credens, sibi prædictus.
3 Periculum rei remissa per nuncium, ad quem p̄ficit.

L E X . X . XI. & XII.

Deterioratio prouenientis ex vnu, ad quem res
Eum qui. est commodata, non acfitur commo-
datario, nisi eius culpa sit admixta. hoc dicit.

S. Si rem. Inspectus grā domini tenetur solum de
dolo, & lata culpa, inspecturus vero tanūm
gratia sui tenetur de omni culpa, h.d. ¶ No. q. contractus inno-
minatus iudicatur, secundum naturam contractus nominati,
cui magis assimilatur. Item no. tex. pro doctorib. qui quotidie
inspicunt libros, vt scholariib. consulunt de pretio. Quærat glo-
ris eorum debeat probares, & dic, vt in ea, quod is qui dolum
dicit, & plenus per Bar. s. de eden. l. si quis ex argēntarijs. S. fin.

S. Sed & si imputatur, nisi sit misus ad denunciandū
fecus si pereat culpa nuncij commodatarij, quia mala electio
est in culpā h.d. cum seq. No. bene istos casus. Quærat gl. quid si
is cui commodiuit, erat perfona, que per ipsū p̄fuerat por-
tare, & qd commodiuit ipsi, sibi portauit, & alii non commi-
fit, quia aufugit cum re, qualificq; fuerit ille commodatarius
tenetur; quia actum vñ inter eos, vt per scipium porter. a. l. vñ
vñiūrōrum, inf. iti. & S. de vnu, & habil. plenum. S. equtij, &
inf. de verb. oblig. continuo. S. cum ita, vbi autem hoc cesset,
tunc distingue, aut elegit idoneum communī opī. vel non in
primo casu non tenetur, vt inf. e. argēntum. secundo sic, vt in
hac, qui non tam idoneum quod est in notandum.

¶ Quærat gl. in l. seq. qd si nuncius est mentitus cum missis
est in commendandi cib. l. vñ commodatarius mitteret, & ipse dic-
xit, vt traduceret eis, dicit gl. q. commodatarius sibi imputet, qui nō
mis credulus fuit, arg. s. de eo per quem facter. l. i. §. i. & inf.
de

Salycketus super Digesto veteri.

de fuit. si quis vxori. sapud Labonem, quod puto verum, nisi iste erat consuetus alias mitti per illum, vt res sibi portaret, & fidelis fuit inuenitus: quia tunc excusatetur cōmodatarius, arg. inf. quod cum eol. si. & inf. de fol. I. si quis setui. & I. fugitius. Et idem dieo si cōi opinione, & fama reputabatur ad hoc idoneum, arg. inf. eol. argentum. † Vt tñ hæc mā in vnum colligat, cum queritur, ad quem pectet periculum rei remissia per nūcū dic aut nūcū est debitoris, aut creditoris, si debitoris, aures erat eius cui mittitur, aut eius a quo mittitur. Si eius cui mittitur, aut fuit actum exp̄s̄, vel tacite, ipse per se, & non per alium perficeret, & tunc non liberatur, vt in gl. qui nō tam idoneum & ratio sunt, quia fines mandati, &c. v.l. diligenter, in prin. inf. mand. Aut hoc non fuit actum exp̄s̄, nec tacite, & tunc aut iste erat idoneus cōi opinione, & fama ex conjecturis extrinsecus provenienti, & tunc excusatetur, vt inf. e.l. argentum. Aut iste erat econtra minus idoneus cōi op. & fama, & tunc non excusatetur, vt hic in l. quia non tam. Aut cōis opin. non est pro, nec contra, ex aliqua conjectura at extrinsecus proveniente, sed pro eo est solū illa præsumptio ginalis quia quis bonū plamitur, nisi apparet de p̄rio, vt inf. de leg. l. cum quidā, la. 2. in prin. & l. cū pater. S. rogo. Ethic distingue, aut mittens est debitor ex p̄ratio, in quo veniebat culpa leuissima, & tunc non excusatetur; quia negari non potest quia culpm commiserit, condonē nūcū diligenter non explorando, & magis notū & probatum non eligendo, vt probatur hic in l. cū qui. in f. ibi, dum dicit, si sui cā accept. & sic omnis culpa venit, vt s. co. l. vi cert. s. nūcū videtur. el. 1. Aut est debitor ex p̄atio, in quo venit solū dolus, & lata culpa, & tunc excusatetur, dico, ut hic in l. si mei, in prin. nam illa præsumptio ginalis facit ne dolū allegans illum probet, vt prob. l. quoties. S. qui dolo. Aut in tñ illo veniebat eius culpa, licet non leuissima, qd est qn gratia vtriusq; p̄tus fuit celebratus, & tūc an possit acrībi eius culpa leuū, coniectura fuit ponderantæ, lō in iudicis arbitrio relinquo, arg. inf. de vñl. mōra, & inf. de iure delib. l. 1. Et hoc qd res erat eius cui mittitur. Si vero cūi a quo mittitur, & tūc aut res cuius debitor erat, & a cuius obligatione liberari volebar, constiebat in quantitate, & tunc non excusatetur. incendiu C. si cer. per. Aut constiebat in specie aliquā, & isto eau dico considerandum, ac ei possit imputari, an non, vt primo eau non liberentur, secundo sc. Et hoc nūcū erat debitoris. Sinautem fuitst creditoris, tunc est distinguendum, aut fuit mis̄us ad recipiendum, & excusatetur debitoris, aut ad denunciandum, & tunc, aut ille solū denunciavit, & non excusatetur, vt hic in l. si mei. Aut mentitus dixit le missum ad recipiendum, & tunc dic, vt ibi in gl. & addē quod super ea dixi.

S V M M A R I V M .

1. Quæstus rei commodati, ad quem spectet.
2. Obligatio tacita, quando nascitur extra id quod agitur.

L E X XIII.

Is qui. Soluenti aestimatione rei commodati debet caueri de reperta ei praefasta. h.d.

Si quem. † Quæstus rei commodati non spectat ad commodatarius, antequam ad eum spectet rei periculum. h.d. Opp. qd imō, nam hoc ipso qd vitur re commodata ad alium vñl., commitit furtum, vt s. eod. l. vi cert. s. quinimo, & sic ad eum spectat periculum, vt l. subtrato. C. defur. & per consequens questus, vt hic. Sol. vt in gl. p̄ hielo quitur quando periculum ad eum ex conventione, vel ex natura contractus, vel non ex delicto, vt in ratione in cōtrarium allegata, vel dic ab extra, qd hic non commisit furtum, quia ad alium vñl. non fuit vñl. nam ex vñl. seculo ex locatio ne iumentorum, habita est experientia eorum, dummodo nō locauerit in tempore maiori, ex quo experiri debuit.

Si libero. † Liber homo bonaſide seruens tenetur commodati, & extra id quod agitur tacita obligatio nascitur. h.d. Vel sic error in iure consequenti nō impedit actionem oriri ex p̄cto, scit neverter in iure, vel factō antecedenti, impedit cōdictionem oriri extra id qd agit. h.d. No. tex. in f. quia quotidie allegat sap̄ extra id qd agit tacita obligatio nascitur. Oppo. qd non detur actione mandati, vt s. nego, gest. lat. qd natura s. filibero. Sol. vt in gl. primō p̄ ibi putabat, si seruum, hic vero sciebat se liberum. & sicuti fuit bonaſides ex parte eius cui seruabat, non ex parte seruens. Secundō dicit gl. qd hic vñl. datur, non directa, ut ibi, & hac communiter tenet. Tertiō soluit gl. sed de illa solutione non est curandum.

S V M M A R I V M .

1. Actiones plures ex eodem factō oriri possunt.
2. Agens commodati, an possit postea agere furti.
3. Actiones contrarie in origine quando dicantur.

L E X XIV.

Si seruus. dño, cōmodatarius sciens tenetur cōmodati, & furti. h.d. † No. qd duæ actiones contrarie ex eodem fa-

Commodati.

62

L E X XVII.

In commodato. Paetum per quod quis inuitatur

S. Contraria. † Actiones contrarie possunt principali intentari, sicut directa. h.d. Ad huius declaracionem queror, ex quibus contractibus dantur istae actiones contrarie? & gl. hic tangit dum allegat varias leges de varijs contractibus loquentes, sed plenius ponit in l. ex confus. inf. de act. & obli. fed. quia gl. in uno membro ibi vñ errare, idea dic, qd quandoq; nec nomina contractus, nec contrahentium variatur, & ex vñl. que parte actio est directa, vt patet in actione pro loco. Quidam, econtra vñl. variatur, vt in emptione, & venditione, locatione, & conductione, vt ex virtus, parte sit directa. Quandoq; alterum tantum variatur, vt nō men contrahentium, sed nō contractus, & tunc si nomina contrahentium deriuantur a nomine contractus, vt in commodato, & deposito, & signib; tunc directa, & contraria nesciuntur, vñl. Sinautem nomina contrahentium non deriuantur a nomine contractus, sed vñl. habet correlationem a nomine alterius, ut creditor, & debitor in contractu pignoris, & adhuc idei, vt inf. l. 1. & geffor. & dominus in quæ contractu gerit, vt s. de neg. gest. l. fed. an vñl. Et idem in quæ contractu tutela, vt C. de contrario iu. l. fin. † Et ex hoc videtur, quod opin. Rogo. vt vera, tenetis, quod sit dare actionem de doce directam, & contraria, vt per eum non inf. de impen. in re. do. faci. omnino, quod etiam tenet Bart. dicens ibi forte casum, l. et gl. ibi dicat, quod non meminit se legisse.

In obligatione secundaria quilibet ha- redum tenetur in solidum. h.d.

S. Sicut. Primò premitur quadam praemissa ad deter-

3. minationem questionis. Secundò, questione de cedit. Secunda ibi, igitur si pugnare. Casus. † commodatum est cum præsumptione certi vñl. & a principio commodatum est ibi offici, postea vero necessarij. h.d. No. primò illa duas partes, quæ sunt in summario. Secundò, qd beneficij debemus iuari, & non decipi. Oppo. qd immo possit reuocari pro libito, vt inf. depo. l. 1. & antepe. Sol. hic in commodato quod interest non reuocari, ibi in deposito, quod reuocari non interest. Oppo. 2. de l. 1. & cap. precario, & l. & habet inf. de preca. Sol. hic in commodato, ibi in precario, & rationem in parte ponit gl. Ideo pro illius perfectione, dicit in gl. precaarium vero sine præsumptione certi vñl. & per consequens precarium in se certum tempus non habet, commodatum sic, exp̄ssum, vel tacitum, qui vñl. in eis, video precarium reuocatur ad nutum concedentis, aliter proprietas est inutilis, p̄ta l. 3. nō tam. s. de vñl. Nam qua ratione vñl. ad aliquod tempus nō potest, eadem nec in futuro: ex quo tempus non inf. & hæc tangit doc. C. eo. l. 2. que no. vt scia formare libellum quando res est cōmodata simpliciter sine vñl. determinatio, nam propriè non est cōmodatum, sed precarium, nec verbum, commodare, habet vi- tiare precarium, arg. inf. de p̄fr. verbis. l. in solidum. Quarit Guilem. Cu. quid si tempus vñl. transiit, sed commodatarius in tñm morbo vñl. non portavit, an poterit veteris retinere & dicere p̄t. qd non, quia commodatarius tractat de lucro, repetens de domino, & idem sequitur Bar. Sed mihi videtur fortior ratio quia commodatuma est finitum, quod sine nouo conciliū rei teratur, vt l. ficit. & l. repe. l. 3. quib. mod. vñl. amitt. Oppo. qd qui aliena negotia inchoauit, possit illa defretri, vt l. tutori. C. de neg. gest. gl. solvi quatuor modis, & pro veritate habenda aliqua solutione simili sunt iungenda, vt dixi in l. tutori. l. allega- ta. & dicam in l. si pupilli. S. fit. up. de neg. gest. † Ultimō Bar. inducit istum tex. vt valeat instrumentum, etiam si scribatur in tabulis cereis, vel lignis, vel paprycis, & pro hoc inf. de bo. posse cōfundit tab. l. & C. de rēta. l. quoniam indiguum.

Duabus. De plurib; rebus separatis cōmodatis, una tantum peti potest, sed non pars totius integræ, nisi illo dissoluto. h.d. cum gl. Oppo. de primo r̄fido, ad secundum. Sol. vt gl. Oppo. secundō, de l. si seruus. S. boue. S. de cōd. Sur. soli singulae partes erant separatae, vt in gl. Et vt hoc clarius, & latius pateat, dic, aut id quod debetur est quoddam totum integræ, & tunc illo stante toto, non p̄t pars peti, vt hic in secundo r̄fido vero nō stante, sed dissoluto sic, vt hic. & d. S. boue. & hic in gl. Aut est vñl. totum vñl. reuocare, vt armamentum, & tunc qualibet eius peti p̄t, vt l. si chorus. inf. de leg. 3. & de act. emp. l. & l. vi. & sic notandum, qd tunc debet peti, vt pars totius, & nō simpliciter, vt no. gl. inf. de ver. obli. scire debemus. Aut id quod debetur est certa quantitas, & tunc etiam peti p̄t, & de iuris. om. iad. cum quadam puella. S. fi. & arg. legum lupa in allegaturum, sed nō simpliciter, sed vt pars totius, dic, vt dixi in l. quidam exiftimauerunt. S. si cer. pe. Sed tunc quoq; id si res dicat, p̄to totum ne in plura distinguant judicia? dic qd audiatur, ar. s. de procul. nō tam. & inf. de exerc. l. ne in plures, quod fatetur Bar. si iurid. dictio hoc patiatur, nō aliis, d. l. cu quæ-

dam. S. fin. quo l. sequor, nisi aliis iudex effet in loco, qui iurisdictiōne haberet de tōto, quia tunc illum debet adire aliis ap̄pareret, gl. lites vñl. multiplicare. Vñ auctor illo respectu nō debet adiuv. arg. C. de iud. p̄ter. & p̄terandū in prin. Item iuxta predi- & a quo, quia dixi p̄d petere, vt partem totius, quid si nō fecit, sed decem, vt libi simpliciter promissi petere, nec reus aliter excepti, & auctor de decem specie nō probat, sed de xx. an debet sequi p̄dēmatio & tener Bar. qd sic in d. l. ferre debemus. & hoc quia s. fin. s. fin. promissi, ergo & decem, vt d. l. si chorus. de leg. 3. Et quia in libello fauimus auctori, vt s. de iud. l. si quis intentione ambigua. Cogita quomodo pronuntiabitur.

Rem commodatam. Qui solvit primum rei commodatam, po- fice ad commodatorem pertinet, potest alterum eorum contraria commodati petere, h.d. † No. qd libellus alternatius pro cedit. Quebit gl. qd istorum reddendum tenetur & arguit qd in electione sit eius, qui accepit, arg. p̄l. plerumque in f. inf. de iure, postea arguit, qd præcisè ad rem, & tertio arg. qd præcisè ad pecuniam, & finaliter determinat secundum primam, vt ele- ctio sit concerti. Sed lac. But. quem sequitur Bart. dixit, qd quia variae functiones competentes ei qui primum solvit, p̄ta, actio ex eo contrafacta, & hac datur alternativa ad diu, vt hic in litera. Item conditio sine causa, & ista datur præcisè ad repetendum pecuniam datum, vt l. 2. s. de conditio sine causa. Item rei vindicta, vt l. si culpa s. de vñl. Ideo sol. In actionibus erit elec- tio, vt inf. de tubo l. quod in haredem. S. eligere. Sed rei erit elec- tio quod eorum solvit vñl. ad item cōtestatam, nō potest. vt s. de eo qd cert. l. 1. & gñaliter. Vnde quantifico, adi- nem intentet, contentus p̄ ante item contest. l. oportet qd ve- lit, prob. l. rei, tenetis, quod sit dare actionem de doce directam, & contraria, vt per eum non inf. de impen. in re. do. faci. omnino, quod etiam tenet Bart. dicens ibi forte casum, li- cit gl. ibi dicat, quod non meminit se legisse.

S. Si ex fact. In obligatione secundaria quilibet ha-

redum tenetur in solidum. h.d.

S. Sicut. Primò premitur quadam praemissa ad deter-

3. minationem questionis. Secundò, questione de cedit. Secunda ibi, igitur si pugnare. Casus. † commodatum est cum præsumptione certi vñl. & a principio commodatum est ibi offici, postea vero necessarij. h.d. No. primò illa duas partes, quæ sunt in summario. Secundò, qd beneficij debemus iuari, & non decipi. Oppo. qd immo possit reuocari pro libito, vt inf. depo. l. 1. & antepe. Sol. hic in commodato quod interest non reuocari, ibi in deposito, quod reuocari non interest. Oppo. 2. de l. 1. & cap. precario, & l. & habet inf. de preca. Sol. hic in commodato, ibi in precario, & rationem in parte ponit gl. Ideo pro illius perfectione, dicit in gl. precaarium vero sine præsumptione certi vñl. & per consequens precarium in se certum tempus non habet, commodatum sic, exp̄ssum, vel tacitum, qui vñl. in eis, video precarium reuocatur ad nutum concedentis, aliter proprietas est inutilis, p̄ta l. 3. nō tam. s. de vñl. Nam qua ratione vñl. ad aliquod tempus nō potest, eadem nec in futuro: ex quo tempus non inf. & hæc tangit doc. C. eo. l. 2. que no. vt scia formare libellum quando res est cōmodata simpliciter sine vñl. determinatio, nam propriè non est cōmodatum, sed precarium, nec verbum, commodare, habet vi- tiare precarium, arg. inf. de p̄fr. verbis. l. in solidum. Quarit Guilem. Cu. quid si tempus vñl. transiit, sed commodatarius in tñm morbo vñl. non portavit, an poterit veteris retinere & dicere p̄t. qd non, quia commodatarius tractat de lucro, repetens de domino, & idem sequitur Bar. Sed mihi videtur fortior ratio quia commodatuma est finitum, quod sine nouo conciliū rei teratur, vt l. ficit. & l. repe. l. 3. quib. mod. vñl. amitt. Oppo. qd qui aliena negotia inchoauit, possit illa defretri, vt l. tutori. C. de neg. gest. gl. solvi quatuor modis, & pro veritate habenda aliqua solutione simili sunt iungenda, vt dixi in l. tutori. l. allega- ta. & dicam in l. si pupilli. S. fit. up. de neg. gest. † Ultimō Bar. inducit istum tex. vt valeat instrumentum, etiam si scribatur in tabulis cereis, vel lignis, vel paprycis, & pro hoc inf. de bo. posse cōfundit tab. l. & C. de rēta. l. quoniam indiguum.